11:
<t
UI
.J
U
:::> z « <t u

-.J CJ
!li 11:
-:::J UI
(L Z w UI o:

UI « O
O .J

<t « z u O z
U <UJ

O <t
(f) Z
w O o:
(L «(

(/)
(/)

~
~
O
u

ti)

«
I-
«

i

i
U

• ,

FL .. 0 .....

ATA DA DUOCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA (Pubrlco do p, •• ldeMe)

•

QUARTA (264a.) SESSÃO DA COMISSÃO
DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM
26 DE ABRIL DE 1967, QUARTA-FEIRA ,
COM INí CIO ÀS 10:00 HORAS •

Aos vinte e seis dias do mês de abril de mil novecen

tos e sessenta e sete, às dez horas, realizou -se na sede da COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Bar.roso .. nÚmero oitenta e um .. segundo

andar, a Duocentésima Sexagésima Quarta (264a. ) sessão da COMIssÃo DELIBERATI-

VA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGlA NUCLEAR, sob a Presidência do Profes

Bor URIEL DA COSTA RIBEIRO, e com a presença dos Senhores Membros, Profes -

sôres PAULO RIBEIRO DE ARRUDA e JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS. AU-

SÊNCIA - O Professor Fausto Walter de Lima justificou sua ausência ao Senhor Pre

sidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear. APROVAÇÃO DE ATAS - Foram. ,
lidas e aprovadas as atas das sessões duocentésima sexagésima primeira (26la.)~ duQ.

centésima sexagéSima segunda - CONFIDENCIAL - (262a.) e duocentésima
• . .

sexagesl-

ma terceira (263a.). TEMPO INTEGRAL - MINUTA DE OFíCIO A COTIDE - PROPOS-

TA DE UTILIZACÃO DO FUNDO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR PARA ATEN-

DER PARTE IX) PAGAMENTO - A Comissão Deliberativa examinando detidamente o

assunto~ pedindo inclusive esclarecimentos orais do Diretor do Departamento de Admi

nistração, resolveu! a) - aprovar os têrmos da minuta de of{cio dirigida à COTIDE

pelo Senhor Presidente; b) - autorizar a utilização do Fundo Nacional de Energia Nu-

~ , .
clear para complementar o pagamento de Tempo Integral neste exerclcio, ate o mon-

tante de cento e trinta mil cruzeiros novos (NCr$130. 000, oof; c) - que a Comissão

Nacional de Energia Nuclear solicite crédito especial segundo os têrmos do artigo no-

venta e um - Decreto nÚmero duzentos, Reforma Administrativa - para êsse fim, o

qual se concedido, reverteria para o Fundo Nacional de Energia Nuclear. AuxiLIO AO

<t
U
-.J
Q]
-:::J
(L
w
a:
<t
o
<t
u
Z

<JJ
o
(/)
w
a:
(L

Ir
<
UJ
..J
U
:> z
<
CJ
Ir
UJ
Z
UJ
UJ
o
..J

<
Z o
U
< z
o
·ct
(/)
(/)

~
~ o
u

fJ)

«
I-
«

i

i
U

• o
>

Ata da Duocentésima Sexagésima Quarta (264a.) sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 26 de abril de 1967.quarta-feira"
com inÍcio às 10:00 horas.

AO CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR PARA A VINDA DO PROFESSOR LUDWlG- PRO

. -CESSO N9 33{67 - Aprovado duzentos dolares (US$200,00), COMPLEMENTAÇAO DE

SALÂRIO' DO PROFESSOR ROBERT LEE ZIMMERMAN - PROCESSO N9 1156{5{61

Aprovada a complementação de oitocentos cruzeiros novos (NCr$800" 00) por mês, d~

rante doze (12) mêses" a partir de primeiro de julho de mil novecentos e sessenta e

sete, C, I, E, N, SOLICITA INFORMAÇÕES SÔBRE INSTALAÇÕES NUCLEARES NO

BRASIL ~ PROTOCOLO SEP NQ 670/67 - A Comissão Deliberativa aprova seja preê,.
,

tada à CIEN a colaboração solicitada, de acôrdo com as possibilidades. TÊRM0 DE

ADITAMENTO AO AUXÍLIO DO LABORATÓRIO DE QUíMICA FISIOLÓGICA DA UNI

VERSIDADE DE JUIZ DE FORA - PROCESSO N9 375/62 - Aprovado seja feito têrmo

aditivo .. conforme sugestão do Diretor do Departamento de Administração. TÊRMO A-

DITIVO AO AuxíLIO DA CLfNICA MÉDICA DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNI -

VERSIDADE DE REC&E - PROCESSO N9 291/1/63 - Aprovado seja feito têrmo a-

ditivo, conforme sugestão do Diretor do Departamento de Administração. TÊRMO A-

DITIVO AO AuxíLIO pA SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CÂNCER -

PROCESSOS N9S 1311(61 e 1311/3/61 - Aprovado seja feito têrmo aditivo, confor

me sugestão do Diretor do Departamento de Administração. TÊRMO ADITIVO AO AU

xíLIO DA FACULDADE DE MEDICINA DE PORTO ALEGRE - PROCESSO N9 1079/

.!.l..QQ. - Aprorado seja feito têrmo aditivo:. conforme sugestão do Diretor do Depart§!:.

menta de Administração, PRORROGAÇÃO DE 12 MÊSES PARA A PRESTAÇÃO DE

CONTAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO - PROCESSOS N9S

1415{61 e 1415/2/61 - Aprovada, em caráter excepcional, . a prorrogação de prazo,

até o fim do ano corrente, para a prestação de contas. REDISTRIBUIÇÃO 00 AUXÍLIO

À ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDlWE DO RIO GRANDE DO SUL - PRO-

CESSO N9 323{1/66 - Aprovada a redistribuição solicitada de acôrdo com a informa

... ção do Diretor do Departamento de Ensino e Intercâmbio Cientifico. aIA. ESTANfFERA

DO BRASIL - AUTORIZAÇÃO PARA EXPORTAR 6,000 A 8,000 TONELADAS DE MI-

NÉRIO DE LÍTIO: - PROCESSO N9 111/67 SANDSPAR - AUTORIZAÇAO PARA

11:
<t
W
-'
U
:J
Z

<! <t U
-' Cl
!D 11:
' :::J W o.. Z w W Ir

W UI
<! O <{ O -' I-« <! Z <{
U O
Z

<UJ U
O «
(fJ z
w O Ir
o.. ><i

IJ)
IJ)

~
~
O
u

"-
w
"-
U
~ • •

Ata da Duocentésima Sexagésima Quarta (264a. ) sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 26 de abril de 1967, quarta-feira,
com inÍcio às 10:00 horas.

PARAEXPORTAR 120 TONELADAS DE PETALITA - -PROCESSO N9 110{67 - Estu-

dando os processos nÚmeros cento e onze barra sessenta e sete e cento e dez barra

sessenta e sete. e ouvidas as informações prestadas pelo Diretor do Departamento de

Fiscalização do Material Radioativo, a Comissão Deliberativa deliberou dar nova r~

... I'. -,.
daçao ao Item quatorze da Resoluçao CNEN -tris barra sessenta e cinco, como segue :

a) - fica permitida a exportação de minerais de li tio até um total de trinta mil(30.000)

toneladas 'no presente exercício; b) - a exportação de ambligonita será permitida até

um total de cinco (5 . 000) mil toneladas no presente exercício, após o atendimento • as

necessidades do mercado naciQnal.; c) - as cotas de exportação de ambligonita ra se

rem distribuídas aos interessados ficarão vinculadas ao fornecimento dêsse mineral

no mercado interno. CIA. BRASILEIRA DE METALURGIA E MINERAÇÃO - TÊRMO

DE COMPROMISSO - P ROCESSO N9 226{67 - A Comissão Deliberativa tomando co

•
nhecimento do têrmo de compromisso assinado pela emprêsa em questão, referendou

o ato decorrente do Senhor Presidente. CIA. ESTANfFER A DO BRASIL - TÊRMO DE

DOAÇÃO - PROCESSOS N9 S 196/67 E 196/1/67 - A Comissão Deliberativa tomB.!l

do conhecimento do têrmo de doação assinado pela emprêsa, referendou o ato decorre!!,.

te do Senhor Presidente. CIA, DE ESTANHO SÃO JOÃO DEL REI - TÊRMO DE DOA

CÃO - PROCESSO N9 187/67 - A Comissão Deliberativa tomando conhecimento do

têrmo de doação assinado pela emprêsa, referendou o ato decorrente do Senhor Presi-

dente . ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às 19:00 horas e para constar foi

FL. ".0 ................. -

lavrada a presente ata que, após julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente t.-

e Senhores Membros presentes .

, ,

DISTRIBUIeÃO: ,f.. ~
01 - O~iginal - L ivro de Atas
02 - CQpla - Presidente
03 - CQpia - Professor Fausto Walter de Lima
04 - Copia - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
05 - Cópia - Professor José Raym.undo de Andrade Ramos
06 - Cópia - Presidência __

Ira!.